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[Hekk.] 
kendt regerede efter devisen: 홢Vi alene vide, 
hvad der tjener folkets sande vel". Der er 
noget, der tyder på, at dersom han havde 
slettet dette 홢alene", havde han haft ret. 
Frederik den Sjettes tilskud til Lund skole 
var netop de 60 pet. af anlægsomkostnin- 
gerne, som kommunalmyndighederne i dag 
finder må være et rimeligt og nødvendigt til- 
skud, for at de kan klare udgifterne. Frede- 
rik den Sjettes arvtagere sidder jo i dag ikke 
på Amalienborg, men ovre i den røde byg- 
ning, og under vore usikre parlamentariske 
forhold, hvor en ministers gennemsnitsleve- 
tid vel ikke overstiger gennems nitslevetiden 
for en almindelig dansk høne, bliver det vel 
de blivende embedsmænd, der i en lang 
række sager har den faktiske bestemmelses- 
ret. ' 

Derfor kan det vel ikke nytte at bebrejde 
den ærede forespørger, det ærede medlem 
hr. Frede Nielsen, at der ikke blev fastlagt 
en plan for de ekstraordinære midlers for- 
deling, medens han var minister. Det ærede 
medlem hr. Frede Nielsen var jo minister 
*1/2 år efter, at vi var kommet ind under 
nyordningen dernede, og det skulle ikke 
have - syntes helt umuligt, om der allerede 
på det tidspunkt var blevet fastlagt en over- 
gangsordning, for det er en overgangsord- 
ning, det kniber med. Jeg synes nok, man 
kunne have fundet en måde at beregne det 
på, en a conto-fordeling, så kunne vi have 
undgået det stop mellem den gamle ordning 
og den nye, som er miseren, og som er an- 
ledningen til, at vi i dag må diskutere pro- 
blemet. 

Jeg forstår på den højtærede minister, at 
der endnu er ét betydeligt arbejde tilbage, 
før man har fundet et grundlag for forde- 
lingen Sif disse, ekstraordinære midler. Jeg 
forstår, at sagen skal tilbage til forhandling 
her i rigsdagen og sandsynligvis i finansmini- 
steriet 홢  måske skal finansudvalget  ̂også 
indblandes i det, det kan vel ikke undgås홢홢, 
og at den socialdemokratiske minister har 
givet tilsagn om, at den derudover skal fore- 
lægges for partierne, måske på den måde at 
man finder irem til de udvalgsmedlemmer, 
som var med til at lave revisionen af skole- 
loven i 1937. Ikke mindst den sidste for- 
handling kan efter de erfaringer, vi har på 
dette sted, godt komme til at strække sig 
over nogen tid. Derfor er det sandsynligt, at 
man ikke i en håndevending kan finde et nyt 
forhandlingsgrundlag, og mit spørgsmål er 
da, om man ikke en lille smule å la Frederik 
den Sjette, men uden dette 홢vi alene", 
kunne foranledige en udbetaling efter et a 
conto-system. 

Vi har et sådant tilfælde i Burkal sogn. 
Føromtalte Lund skole, der stammer fra 
1838, har længe været tjenlig til fornyelse. 
Den højtærede minister nævnte, til hvilke 
skoler der var ydet tilskud, og hvilke skoler 
der var ombygget, og i denne fortegnelse 
blev Lund skole også nævnt. Jeg kommer til 
at berigtige dette og sige, at det bliver nød- 
vendigt foreløbig at tage Lund skole ud af 
denne fortegnelse, men jeg håber, at den 
senere kan komme ind igen. Der er ikke 
gjort det mindste ved Lund skole endnu. 
Forhistorien er den, at tegninger og over- ' 
slag blev indsendt og godkendt, og der op- 
nåedes en materialebevilling, som imidlertid 
udløber til 1. april 1952, men ved- licitationen 
viste det sig, at byggesummen oversteg 
overslagssummen med op imod en snes pro- 
cent. Et  flertal i sognerådet blev da betænke- 
ligt, og på trods af en enstemmig henvendelse 
fra det lille skoledistrikts beboere blev sagen 
stillet i bero, indtil der var givet et bestemt 
tilsagn fra ministeriet om, at der til det på- 
gældende byggeri og til byggeriet andre ste- 
der i kommunen ville blive ydet et tilskud 
af de ekstraordinære midler. Det blev der 
som nævnt givet udtryk for ved skolelovens 
behandling i 1950, og jeg mener forså vidt, 
at Burkal sogn automatisk kan regne med 
et sådant tilskud, da sognet ikke alene er et 
tyndt befolket område, men" også ligger i 
Sønderjylland. Sognerådets flertal har imid- 
lertid nu ment, at et bestemt tilsagn var 
mere værd end en nok så velbegrundet for- 
modning, og derfor har flertallet stillet skole- 
byggeriet i bero trods tilsagn, materialebe- 
villing o. s. v. Det må sognerådsflertallet 
tage ansvaret for, og til dette sogneråds- 
flertal hører jo den ærede forespørgers parti- 
fælle i det andet høje ting. 

Den højtærede minister er jo medlem af 
en mindretalsregering og må føle sig lige så 
usikker, som ministre i almindelighed her i 
Danmark har måttet iøle sig i de sidste ar 
under systemet med mindretalsregeringer, 
men på dette område er der jo ikke politiske 
divergenser, så et tilsagn vil sikkert blive 
respekteret af en eventuel efterfølger. Jeg 
kan her tilføje, at der ikke ser ud til at være 
nogen som helst sandsynlighed for, at der vil 
blive tale om en efterfølger foreløbig. Derfor 
kan ministeren give et sådant tilsagn, og jeg 
ville sætte meget stor pris på, om det herfra 
blev sagt, at sogne, som er ligestillet med 
Burkai sogn, kan få et betydeligt tilskud åf 
de midler, der her er tale om. Jeg ser endda 
helst, at det bliver antydet, at man vil 
stræbe hen imod et samlet tilskud af da or- 
dinære og de ekstraordinære midler på op 
imod 60 pet. De kommunale myndigheder 


